est , plangere , nisi funebres Christi exequias omni compassionis honore destitu velitis : ego certè nō fallor , palam demonstravi , Christi morti nullam unquam fuisse similem : Non est , non est dolor simili , sed cut dolor CHRISTI .

P A R S A L T E R A .

XVI. **N**olle mandem , totum ambiens Servatoris nostri passione colligitur , inquit lachrymas & plauditatem ; id enim ex naturali effectu , sensuque pieratis , qua quivis aliena calamitatibz indolere solet , omni posset : neque etiam eum in modum quo agnello jugulato tenerè compitimus , mors Christi plangenda est . Vellem potius , ut contriti animi dolor cum verecundo pudore in nobis excitaretur , ex consideratione summæ nostræ erga illum ingratitudinis , qui tanta nostri amore ob passus . D. Paulus Apostolus ad Romanos magni momenti sententia scripsit , quæ quia intellectu difficulter est operæ prerium est , ut in nostra utilitatem declaretur : ait ille , amatum Patrem Verbum incarnatum proposuisse mundo propitiationem per fidem in sanguine ipsius , ad ostensionem justitiae sue , propter remissionem præcedentium delictorum . Quid enim Christus morte suâ Misericordiam & Justitiam simul mundo patitur fecerit , id enim vero prouidit illorum : manifestavit ille justitiam pre-

tij rigore, quod ad mancipij redemp-
tioneum impedit; manifestavit Mi-
sericordiam auctoris excessu, quo se
pro perfido & perduelli in mortem
obtulit. Cur autem Apostolus di-
xit, mortuum esse Christum in re-
missionem præcedentium peccato-
rum, non verò eorum, quæ futura
sunt? propter remissionem præceden-
tium delictorum: an non enim in
cruci pro nobis obtulit pretium,
omnibus Dei offendis ad perfectam
æquitatem compensandis sufficiens,
etiam mortalium numerus infini-
tus foret, aut mundus æternum du-
mper? Id sagè verissimum est: cur
ego Apostolus non est usus verbis
magis illimitatis, quibus non præ-
teritum duntaxat & actuale, sed
futurum & possibile tempus com-
pletetur? Non me latet respon-
suum, quod à Pererio commenda-
to scilicet quid cùm secundum na-
tum impossibile sit, effectum causâ
huius priorem esse, capi non potue-
nt, quomodo peccata ante Christi
adventum commissa, virtute san-
guinis nondum effusi, jam deleta
ueritate intuitu pretij nondum solu-
ti; queque ideo Apostolus, qui animis
gentilium implantare debebat diffi-
cillimas fidei veritates, specialem
mentionem fecerit eorum peccato-
rum, quorum remissio aut minus
nota, aut intellectu imperceptibilis
videbatur, qualis erat remissio præ-
cedentium peccatorum. Sed ultra
hanc expositionem literalem placet
adjungere moralem, & mysticam,

non solum à Salmerone, & Salsbou-
to, verū & ab alijs præstantissi-
mis interpretibus approbatam, qui
dicunt, Apostolum expreſe scrip-
tisse: propter remissionem præceden-
tium, & non sequentium delictorum, Epist. ad
Adam. Salsb. in
Epist. ad Rom. 3.
Corn. à Lap.
Apostolus Cor Jesu Christi amore
inflammatisimum, & reverentiam
sacrissimæ passioni summam, atque
unā divini sanguinis æstimationem
inexplicabilem haberet, capere non
potuit, quâ ratione ullus hominum,
post tam acerbæ passionis pretiosum
lytrum, peccare amplius possit. Sa-
tis ergo esse censuit, si meminisset
præcedentium peccatorum; de se-
quentibus enim id scribere, super-
fluum judicabat: Dum praterita Ben. Ju-
peccata solum recenseret, indicat quo fin. in
dammodo, peccati statum prate- hunc loc.
riſſe,

XVII. Et sane quis unquam cre-
didisset, nisi experientia docuisset,
contrarium, reperi rit porro posse ho-
minem tam impium, tam indocilem
ac inhumanum, qui, cùm fide
certum teneat, Dei filium ob pec-
cata nostra occisum, illud tamen in
cordis sui sano fovere, Christique
carnificem hospitio suo amicè exci-
pere velit: hoc sane tantæ inhu-
manitatis prodigium est, ut, nisi fre-
quentissime fieri videceremus, non so-
lum crederetur monstrō simile, sed
ownino fabulosum, commentitum
ac impossibile. Et tamen, horret
animus dicere, infinitus quasi eorum

Nnn 2 nnn

numerus est, qui non solum divinis
offensis gaudent, sed illis etiam pa-
cuntur, suosque omnes redditus,
facultates & opes inde colligunt.
Unde enim tot Comici lascivi vi-
vunt, tot notarij fraudulenti, tot
venales sicarij, tot meretrices pro-
stitutae, tot lenones impuri & unde,
inquam, hi omnes vivunt, nisi ex in-
jurijs, quæ DEO inferuntur? Peccata
populi comedunt; hoc enim verò eo-
rum patrimonium, eorum summa
capitalis, hi eorum fundi sunt, adeo,
ut si in mundo non essent, qui
DEUM porrò offendere vel-
lent, hi omnes brevi tempore ad
inciras redigerentur. Egregimini
in compita & publicas plateas,
& dicite, cuius sit nomen illud,
quod in momenta singula male-
dicitur, nisi nomen divinum? quis
quis insanum cordis sui furem ex-
pectorare cupit, injurias in DEUM
evomit, quisquis fidem mendacio
cupit astruere, DEUM in testem
invocat, quisquis nugari, ludere,
ridere, jocari desiderat, DEUM
risuum suorum & cachinnorum ob-
jectum assumit, adeo ut hac ætate
insulsi sint joci, insipidi leporæ, &
scurrilitates absurdæ, nisi simul di-
vinus honor laceretur: Nec putatur
gaudium tanti esse, licet Salviani
lib. 6. de verba apponere, nisi DEI in se ba-
prov. beat injuriam. Quin ipse Sanguis
Christi, redemptionis nostræ pre-
mium, an non omnibus quisquilijs &
luto platearum vilior habetur & non
solum à Nobilitate, sed & à plebe

infima calcatur, à fæce navigiorum
& triremium mancipijs, ab armeni-
bus, fulcosque per arva ducentibus,
à vilissimis mercium propoli & lo-
tatoribus, mediastantis stabuli, à ser-
vis & pueris officinarum, à capo-
nibus & tabernarijs blasphemantibus,
adeo quidem, vestrâ tamen pace &
veniâ dixerim, Auditores, ut non
per publicas plateas possit incidere,
quoniam totus horrore percellatur; ita
est irreverentia, quæ à nonnullis
terram quodvis verbum Sanguis
Christi contemneratur, aut ut nullus
eloquar, profanatur, conculturisque,
quasi verò tam largè illum Christus
effluere voluerit, ut latroni
inde confici possit; ut ponat ille
verba sunt Isaiae, ut ponat ille
in conculationem, quasi lucum plati-
rum.

XVIII. Ah Deus meus! quid pro hominibus adeo ingens &
discolis crucifigi voluisti? Igne
audacia meæ! zelus enim horum
tui, hæc mihi verba extorquet:
filius DEI es, descend de cruce;
Filius DEI es, descend de cruce.
Quid enim in cruce facis, filij Dei?
An ideo sanguineo torrente mortuus,
ut minus æstimembris? quis ille frater
est, quod emolummentum
quæ utilitas in sanguine tuo? Ah
descende! Ita enim verò, descend
de cruce! quid enim ab hominibus
porrò speras & an fortè, ut ipso
te æstiment & magni faciant? ih-
ertas, & nimium quantum decipe-
ris! Te enim omni studio deli-
derio,

derio , & cuivis levissimæ voluptati ,
omni stimulo honoris & vanitatis
postponent : quod si forsan in
comparationem venias cum scorto

& meretrice (ah nolo dicere , ne
publico te dedecori exponam) noli
nisi nimium tribuere & blandiri ,
causâ cades , & postponeris :
olim triginta denarijs venditus es ;
modò , cheu ! non deerunt Chri-
stiani , qui te triginta solidis tra-
dent ; tam parvi enim æstimaris ,
ut si in publico mercatu venalis
prostares , minoris frumento , oleo
utrâ pâsa , alijsque rebus vilissimis
vendereris . Frustra Oseæ verbis ,
lamentaberis , quod populus tuus
diligat vinacia uarum ; lauen-
tari enim & plangere te finet ,
quarundam libuerit , modò illi com-
modis suis fruantur . Et tu his
insuper habitis , etiamnum è cruce
pendes ? Ah descend , descend de
cine ! tametsi enim , pro bone forsi-
san quâ audeat mori , ut Apostolus
dicit , sed pro gente ingeata , perfida ,
inopia , injurijs infestâ , quis possit
mori ? Verum enimverd , cui ego
hec ingemino ? Dico nempe id
Deo , qui tawersi satis id agnoscat ,
dissolvat tamen , seque cruciari pa-
titur , ac torqueri eorum ipsorum
amore , qui cum tam parvi æstimant ,
nec solùm moritur propter remissio-
ne præcedentium delittorum , sed
quod magis admirandum est , etiam
in remissione futurorum . Cùm
autem ipse taceat , ego saltem apud
vos illius partes suscipiam , vobis-

que supplex accidere , vos adjura-
re non desistam , ut tandem saturati
offensis præteritis à futuris abstinea-
tis .

XIX . Verùm quâ tandem ra-
tione id melius præstabo , quâm
ob oculos vestros tremendum il-
lud spectaculum ponendo , in cuius
præsentia hodiernâ die cœlum in-
horruit , tellus tremuit , & universa
natura turbata est . Eja ergo po-
pule amate ! si wibi non credis ,
quod Christus tui amore tanta per-
tulerit , tuismet oculis eundem as-
pice ; an non summum ardentiissi-
mi amoris apicem Divina tibi bo-
nitas attigisse videtur ? Ecce vita
tua , non amplius quasi pendens Denter.
ante te , ut tot antè saeculis pro- 28. 66.
misum est , sed verè pendens ante te . Edic , quid porrò expetis
à Deo pro te crucifixo , pro te
lacerato , pro te integro sanguinis
diluvio inundante ? Ediscere , num
summo amoris excessui aliquid ad-
huc addi posse credas . Quod si
two etiam judicio nihil porrò desi-
derari posse agnoscas , æquo sal-
tem animo lamentantem ausulta :
Popule meus , sic enim ille te ver-
bis D. Bernardi alloquitur , po-
pule meus quid causa est , quod
iniuico meo vestroque libert potius
servire , quam mihi ? Eja respon-
de , popule fidelis & dilectissime !
quid causæ est , quod magis ini-
uico tuo , meoque servias , quam
mihi ? An ille creavit te , heut
ego te creavi ? an conservavit ,

N n n 3 ut

ut ego te conservavi ? an necessarium tibi viatum subministravit ; ut Ego ? si parva haec videntur ingratia , certe non ille , sed ego redem⁹ vos ! Edicte , obsecro , quis omnia bona sua in vestri gratiam profudit ? Ego , an sathanas ? sathanas an Ego ? respondere : non ille , non ille , sed ego redemi vos ! Novi , quanti mihi steterint amissæ vestræ , quantum sustinuerim , quantum vestri amore expenderim . An parum id vobis videtur ? sic sancte levissimum ; assentias vobis : verum an tanta amore vestri fecit inimicus meus ? quod si tantundem ille praestitit , per ore licet , terga mihi vertite , illius partibus adhaerere ; si autem perdius , & pernox in vestram solitum perniciem incumbit , quid causa est , quid causa est , quod inimico meo , vestroque libet potius servire , quam mihi ? Eja , enarrat ille itinera vestri causâ suscep⁹ , vigilias enumera⁹ ad vos docendos continuatas , sudores exaggeret in vestrum solarium sparsos , narrat impotencia in vestri emolumentum exantata , ostendat transfoſsum caput , membra distorta , manus clavis perforatas , hians è vulnera & apertum pectus , ut ego palam exhibeo . Ab non ille , non ille , sed Ego redemi vos ! In eo solo forsitan erravi , quod , cum alij percontari primum soleant , an is , quem ab hostili ferro redimere cogitant , servire sibi velit , ac tuum primum

necessarium pro eo lytrum perfolant , ego autem prius vos redemerim , ac postea primum peccatus sim , an servite mihi velite Revertere ad me , quoniam redime⁹ te ! Ah Christiani ! necdum vobis commoventur , immo cumpuntur sceta , dum haec vobis à Redemptore vestro auditis extrobati ! Enim vero dignissimi es⁹tis , qui ille penitus deftereret , carunque rexarum veniam negaret , quibus cui offendere ausi estis , postquam lumen è Cruce pendente videtis Verum hic ultimus tandem infabilis amoris excessus fuit , ut omnium offeciarum praeteritarum , & futuri veniam liberalissime vobis concederet : dimitte illis ! Hac enim deprecationis formulæ usus est , nulla facta exceptione .

XV. Venia ergo , & indulgentia plenissima vobis conceditur . Peccatores , gravissimorum licet delictorum rei ! modò ea cum sensu dolentis animi sensu detestemini . Venia vobis lusoribus ob blasphemias , quas effudistis ; venia vobis mortis ob tot perfuria , quæ fecistis ; venia vobis libidinosis ob ejusmodi lascivias turpitudinem cui immersi estis ; vobis quoque detractoribus , & vindictæ cupiditatibus vobis homicidis , & scatentis : & porro dubitetis , omnia peccata plenissimè vobis condonantur : & quid dieo , condonantur ? non est hoc factis propria loquendi formula : apud plenariam hanc noxarum veniam ex-

prophetavit Propheta Nathan, cum Davidem delicti sui paenitentem : & in amaras solutis lachrymas, dicentem audivit: peccavi Domino, illuc subiunxit, Dominus quoque transfulit peccatum tuum. Non dixit, Dominus renuit, delevit, condonavit tibi peccatum tuum, sed transfulit, quia gravissimum noxarum onus ex humeris nostris in Christi humeros transfigit: posuit in eo Dominus iniquitatem omnium nostrorum. Popule mi! Dominus transfulit peccatum tuum i te. Gaudet & exulta, et si dies ista non nisi pijs planctibus destinata sit. Peccata tua in humeris Domini tui sunt, onus Domini; Ille exterrit me, quo te complicitur, amore sua fecit peccata tua; pro te vult pati, pro te cruciari: tibi interea Eologente ridere licet, si libet: sed quis tam inhumanus & ingratius erit? Nondum est tempus ridendi, moriendum prius est, moriendum. Redite a me, amare flebo, nolite in umbra, ut consolemini me! Ego sane nolo porto vivere, Deus meus, nisi vivam, ut amem te! Charitatem Christi uget nos, ut, qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei, qui pro ipsis moriamur est. Quid ian ego mihi porto vivam, ne dicam inimico meo pessimo? Egone vivam desiderijs meis? ego voluntaribus? hoc enim verò Superi avertant! Quin mori potius eligo, aut, si non moriar, saltem eus sol in amore vivere, qui pro me mortuus est; Illi laborare, illi ludare, totam illi vitam & vires

impendere: anima mea illi vivet, *Ps. 21.39*
anima mea illi vivet! An non & vos Christiani, Christo soli vivere eligitis? quid porrò præstolamini? Eja venite, & durissimo Crucis leæculo advoluti id ipsum palam protestemini, veniam petite, misericordiam implorate, aut si placet, finite vices vestras ego supplex, & omnium vestrum nomine perorem.

XXI. Deus Majestatis æternæ! ecce nos omnes mortis tuæ reos agnoscimus, & profitemur! quid opus est dissimulare? culpa eniverò nostra est, sed multò, sed multò magis Divini tui in nos amoris, qui te rigido Crucis trunco affixit? si enim amor tuus permisisset, ut omnes in infernum detuderemur, sicut summo jure merebamur, tum nulli prote clavī, nulla flagella, nulli funes, nulla ignominia, sed sola, & pura gloria fuisset. Tantime tibi erat salus hominum miserrimorum, perfidorum, & perduellium, ut pretio tam eximio compararetur, pretio Sanguinis tui? O charitatem infinitam! o amorem incomparabilem! Si mentes Angelicæ hac primù die oibem terrarum intrarent, & nec tui nec nostri notitiam aliunde haberent, o quantum deciperentur! certè longe majorum de nobis estimationem conciperent, quam de te ipso, dum te nostri causā mori viderent. Id saltem nobis gratiae indu ge Domine, ut tanto amore respondeamus. Pereat barbatus ille, pereat, qui te non amat!

Cor. 16 amat I si quin non amat Dominum nostrum Iesum Christum , anathema sit ! E confortio hominum expellatur , qui te non amat , cum feris habet , & intra furias Acherontis ardeat ! Inter homines , pro quibus mortuus es , porro non vivat , qui non decrevit , tibi soli vivere ! Quid ergo amplius expectatur . Si quis hoc

nondum statuit , decenat illico ; qui illud situmè proposuit , confineat , & de novo contestetur . Tu vero Domine Deus , dignos nos fac tuâ benedictione , quam omnibus pauperibus precor , omnibus impotior nivitate hoc momento auspiceantem initium , in nomine Patris , ut vigore addat , Filij , ut nos illustret , Spissi Sancti , ut nos inflammet . Amen .

SECRETUM
CONFIDENTIALE
FISIYNE
POMONI
CONFESS
PARVUS

SERMO